
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 99Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Dom Eliseu
MATRÍCULA: 999.1692
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Dom Eliseu - PA
DESTINO(S): Ulianópolis/PA
PERÍODO(S): 24/06/2019 - 25/06/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação - A CONCESSAO DE DIARIAS PARA OS DESLO-
CAMENTOS PROGRAMADOS PARA O MES DE JUNHO/2019, EM RAZAO DA 
ACUMULACAO DO CARGO DE PJ DE ULIANOPOLIS.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 05 de Junho de 2019 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4619/2019-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 113981/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSIVALDO NUNES PINHEIRO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 333.168
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): São João do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 07/08/2019 - 07/08/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial - Garantir a segurança do servidor durante 
o deslocamento até a Comarca de São João do Araguaia, onde o mesmo 
irá localizar testemunhas de um PROCEDIMENTO solicitado pelo promotor
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 05 de Agosto de 2019 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, e.e.

Protocolo: 475322

NORMA
.

PORTARIA Nº 5.420/2019-MP/PGJ
Alteração da Portaria nº 1.474/2011-MP/PGJ, de 5 de abril de 2011, publi-
cado no D.O.E em 8/4/2011, e dá outras providências.
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 192/2019/MP/CMP/STM, datado 
de 19/6/2019, protocolizado sob o nº 30324/2019, em 26/6/25019,
CONSIDERANDO o parecer nº 242/2019-ASS/JUR/PGJ, datado de 
23/7/2019, da Assessoria Jurídica da PGJ, acolhidos in totum pela Procu-
radoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
Art. 1º Revogar as disposições do artigo 6º da Portaria nº 1.474/20111-
MP/PGJ, datado de 5 de abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 8/4/2011.
Art. 2º O artigo 7º, da Portaria nº da Portaria nº 1.474/20111-MP/PGJ, 
datado de 5 de abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
8/4/2011, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 7º (...)
Parágrafo único - Fica expressamente vedado o pagamento automático da 
Gratifi cação de Tempo Integral no caso de substituição.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de setem-
bro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 475627

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA N.° 5.405/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça ANA 
CLÁUDIA BASTOS DE PINHO a se deslocar desta Capital a São Luís/MA, no 
dia 9/10/2019, a fi m de participar, na qualidade de palestrante, do “Con-
gresso Maranhense de Mulheres Criminalistas”.
 II - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Promotor de Justiça CÉSAR 
BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR a se deslocar desta Capital a Goiânia/
GO, no período de 3 a 7/9/2019, a fi m de participar, na qualidade de 
ex-presidente da Associação Nacional dos Membros do Ministério Público 

– CONAMP, do “23º Congresso Nacional do Ministério Público”, promovido 
pela CONAMP.
III - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça MÔ-
NICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA a se deslocar de Marituba a 
Brasília/DF, no dia 20/8/2019, a fi m de participar de ato da CONAMP.
IV – AUTORIZAR a Promotora de Justiça NAIARA VIDAL NOGUEIRA a se 
deslocar de Concórdia do Pará a esta Capital, no período de 22 a 23/8/2019, 
a fi m de participar da Ofi cina de Trabalho “Pró Direitos Humanos da Infân-
cia e Adolescência”.
V – AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça FA-
BIA DE MELO FOURNIER a se deslocar desta Capital a Brasília/DF, no dia 
28/8/2019, a fi m de participar, na qualidade de Diretora de Relações In-
ternacionais da Associação Brasileira dos Membros do Ministério Público do 
Meio Ambiente – ABRAMPA, de agenda de trabalho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 475628
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA INSTALA-
ÇÃO DO FÓRUM PERMANENTE DA 1ª REGIÃO AGRÁRIA DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ COM A SOCIEDADE CIVIL 
PARA QUESTÕES AGRÁRIAS E FUNDIÁRIAS. O Ministério Público Es-
tadual, representado pela Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA, Promotora de Justiça Agrária da 1ª Região (Castanhal), no uso 
de suas atribuições constitucionais e legais, com fulcro no Art. 129, II, da 
Constituição Federal, Artigo 25, Inciso IV, alínea “a”, e art. 27, parágrafo 
único, inciso IV, da Lei Federal n° 8.625/93, na RESOLUÇÃO N° 82/2012/
CNMP e no âmbito do Procedimento Administrativo n° 002921-040/2019, 
da Promotoria de Justiça Agrária, convida para Audiência Pública a re-
alizar-se em Belém no dia 30 de setembro de 2019 (segunda-feira), a 
partir das 08:30 h, no Auditório das Promotorias de Justiça da Infância e 
Juventude, localizado na Rua Angelo Custódio, 85, Bairro Cidade Velha, 
Belém-PA, CEP: 66.913-430 com o objetivo de Instalar o Fórum Perma-
nente do Ministério Público do Estado do Pará com a sociedade civil para 
questões Agrárias e Fundiárias, de modo a estabelecer um ambiente de 
ampla discussão das demandas sobre temas Agrários e Fundiários da 1ª 
Região Agrária composta por 75 municípios do Nordeste do Pará. Da Audi-
ência Pública, será lavrada em até 20 dias úteis após a sua realização, ata 
sucinta dos trabalhos, a qual será disponibilizada aos interessados após 
o referido prazo. Proceda a Publicação do presente edital. Castanhal, 12 
de Setembro de 2019. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, Promotora de 
Justiça Agrária de Castanhal.

Protocolo: 475208
PORTARIA N.º 5450/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Exma. Sra. CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA, Promotora de 
Justiça, titular do 2º cargo de Promotor de Justiça de Marabá /PA, para atu-
ar como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Inqué-
rito Policial nº 0006320-54.2019.8.14.0028 (SIMP n.º 002817-930/2019), 
conforme preleciona o art. 28 do Código de Processo Penal, prosseguindo 
com a demanda nos ulteriores de direito, com o oferecimento da denúncia 
criminal pelo crime de furto simples cometido durante o repouso noturno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de setem-
bro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 475639
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REF. PROCEDIMENTO Nº 000284-125/2019 – 1º PJDC/MPPA.
O Ministério Público do Estado do Pará, através do 1º Promotor de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Belém, e a Defensoria Pública do Estado do 
Pará, através do Defensor Público Coordenador do Núcleo de Defesa do 
Consumidor de Belém; vêm, pelo presente edital, CONVIDAR as institui-
ções, entidades, pessoas interessadas e a comunidade em geral, para a 
AUDIÊNCIA PÚBLICA que será realizada no dia 17 de outubro de 2019, 
às 9h00 horas, no “Auditório Davi Mufarrej”, da UNAMA – Universidade 
da Amazônia, sito à Av. Alcindo Cacela, nº 287, bairro do Umarizal, CEP 
66.065-205, Belém/PA; com os objetivos abaixo declinados.
Objetivo da Audiência Pública.
Art. 1º. A audiência pública ora regulamentada tem como objetivo a dis-
cussão entre a sociedade civil, profi ssionais de saúde, empresas operado-
ras de planos de saúde e poder público, acerca da falta de profi ssionais 
especializados no tratamento específi co do Transtorno do Espectro Autista 
– TEA (CID 11), bem como a recusa ou limitação no fornecimento de tera-
pias, bem como reembolso nos casos de atendimento particular especiali-
zado, consoante temas delineados no art. 2º.
Temas a serem abordados durante a Audiência Pública.
Art. 2º. Os temas para abordagem serão:
Direito do Consumidor: o atendimento das necessidades dos consumido-
res; o respeito a sua dignidade e saúde; a proteção de seus interesses 
econômicos; e a melhoria de sua qualidade de vida;
Ausência de profi ssionais especializados para o tratamento individual de 
Transtorno do Espectro Autista – TEA;
Apontamento de profi ssionais listados pelos planos de saúde e média de 


